
 

Program rozvoje obce 
Roprachtice 
2022 - 2028 

 

 

 

 

 

 

 

04/2022 



1 
 

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 1 

A.  Analytická část ................................................................................................................................ 2 

1.  Území a zajímavosti .................................................................................................................... 2 

2.  Obyvatelstvo ............................................................................................................................... 3 

3.  Domovní a bytový fond .............................................................................................................. 7 

4.  Hospodářství ............................................................................................................................... 9 

5.  Infrastruktura ............................................................................................................................ 12 

6.  Občanská vybavenost a spolková činnost ............................................................................... 13 

7.  Životní prostředí ....................................................................................................................... 14 

8.  Správa obce ............................................................................................................................... 15 

B.  SWOT analýza ............................................................................................................................... 16 

C.  Návrhová část ............................................................................................................................... 17 

1.  Vize ............................................................................................................................................ 17 

2.  Opatření a aktivity .................................................................................................................... 17 

 

 

 
 

 

 

 

Úvod 
Program rozvoje obce (dále jen „PRO“) je základním plánovacím dokumentem obce, který je zakotven 

v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích.  Jedná se o hlavní nástroj pro efektivní  řízení rozvoje obce a na 

základě analýzy současného stavu a trendů socioekonomického vývoje pomáhá formulovat představy 

o budoucnosti obce.  Díky PRO je možné zachytit hlavní problémy rozvoje obce a stanovit možná řešení.  

PRO Roprachtice  je střednědobý strategický dokument, který definuje prioritní oblasti rozvoje obce 

v období  let 2022 – 2028. Text obsahuje analytickou  část, která popisuje  charakteristiku obce,  z ní 

vycházející stanovení silných a slabých stránek a dále návrhovou část, ve které jsou navržena opatření 

pro rozvoj obce ve smyslu využití a posílení silných stránek obce a minimalizaci stránek slabých.   

Program rozvoje obce Roprachtice byl schválen zastupitelstvem obce dne 13.04.2022.  



2 
 

A. Analytická část 
1. Území a zajímavosti 

Obec Roprachtice je součástí území obce s rozšířenou působností Semily a okresu Semily, který spadá 

pod Liberecký kraj, a  leží  cca 5 km  jižně od Vysokého nad  Jizerou. Obec  se  rozkládá na 11,61 km2 

v nadmořské  výšce  578 m  n. m.  v kopcovité  krajině  v údolí Hrádeckého  potoka.  Zástavba  obce  je 

roztroušená, zejména podél hlavní silnice a místních komunikací. 

Obrázek 1: Mapa – Roprachtice a okolí 

 

zdroj: mapy.cz 

První písemná zmínka o obci se dochovala z roku 1352. Název obce se v průběhu let několikrát změnil, 

současný název Roprachtice  je platný od roku 1922. Nepřehlédnutelnou dominantou obce  je kostel 

Nejsvětější Trojice z roku 1766, opodál stojí budova fary vybudovaná o několik desetiletí později. V obci 

–  zejména v její horní  části –  jsou  rozesety  roubené chaloupky, které dokreslují malebný  ráz obce. 

Zajímavým místem je také rozhledna U Borovice, která stojí severozápadně od obce vedle silnice II/289 

ve směru Semily – Vysoké nad Jizerou. Rozhlednu dal postavit pan František Hubař, je vysoká 18 m a 

z ochozu jsou vidět Krkonoše, Jizerské hory, Český ráj i s Bezdězem a také obrysy Orlických hor. 

Obrázek 2: Rozhledna U Borovice 

 

zdroj: www.uborovice.cz 



3 
 

Na okraji obce  směrem  k Vysokému nad  Jizerou  jsou  k nalezení dva  smírčí  kříže,  v obci  se nachází 

dalších 15 památek zapsaných na Ústřední seznam kulturních památek ČR. Jedná se o již zmíněný kostel 

Nejsvětější Trojice a faru, dále sochy sv. Stanislava a sv. Jana Nepomuckého, kříž, boží muka a několik 

chalup.  

V obci se natáčelo několik filmů, např. Krakonoš a lyžníci, Zapomenuté světlo, Bella Mia, Cena medu 

apod. 

 

2. Obyvatelstvo 

V historii žilo v Roprachticích mnohem více obyvatel, než  je  tomu dnes. Dle Sommerovy Topografie 

Království českého z roku 1834 žilo v obci 1.708 obyvatel, do roku 1843 se jejich počet zvýšil na 1.862. 

V roce 1869, kdy proběhlo první sčítání lidu, v obci přebývalo téměř 1.500 osob, tedy o cca 350 méně. 

Postupem času se počet obyvatel snižoval a od roku 1980 se pohybuje okolo 300. Vývoj je vidět níže 

v grafu č. 1. 

Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 – 2011 dle výsledků Sčítání lidu 

 

zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

V současnosti patří Roprachtice mezi obce s menším počtem obyvatel, a to jak v porovnání s obcemi 

v ČR i v okrese Semily. K 1. 1. 2021 v obci žilo 281 obyvatel, z toho 132 mužů a 149 žen. Průměrný věk 

obyvatel ke stejnému datu dosáhl 41,4 let. 

V letech 2000 – 2020 vývoj počtu obyvatel v obci kolísal (viz graf č. 2), výrazný pokles můžeme vidět 

mezi rokem 2000 a 2001  (o 15 obyvatel), následoval růst o 8 obyvatel a další pokles až na nejnižší 

hodnotu počtu obyvatel v roce 2003 (263 obyvatel). Od roku 2013 se počet obyvatel pohybuje okolo 

hodnoty 280.  

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Vývoj počtu obyvatel obce Roprachtice v letech 1869 ‐
2011 dle SLBD



4 
 

Graf č. 2: Vývoj počtu obyvatel v letech 2000 ‐ 2020 

 

zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování  

V produktivním věku bylo k 1. 1. 2021 v obci 58,36 % obyvatel (celkem 164), dětí ve věku do 14 let se 

v obci nacházelo 21,35 % a osob starších 65 let bylo k uvedenému datu 20,28 % obyvatelstva. Oproti 

věkové struktuře okresu, kraje  i celé republiky vykazuje věkové složení obyvatelstva nadstandardně 

vysoký podíl dětí ve věku do 14 let, a to o více než 5 %. Podíl obyvatel starších 65 let se drží na obdobné 

úrovni kraje a republiky  (okres Semily vykazuje vyšší podíl staršího obyvatelstva), vyšší podíl dětí  je 

v obci tedy na úkor obyvatel v produktivním věku. Znázorněno v grafu č. 3. 
 

Graf č. 3: Porovnání věkové struktury k 1. 1. 2021 

 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

 

Co se týče pohybu obyvatelstva, tak mezi lety 2002 a 2020 došlo k celkovému přírůstku obyvatel, a to 

o 11 osob. Většinu tvoří přirozený přírůstek (tedy vyšší počet živě narozených ku zemřelým), a to 9 

osob.  

Celkem se v uvedeném období v Roprachticích narodilo 74 dětí, nejvíce v letech 2012, 2015 a 2018 

(shodně 8 dětí v každém uvedeném  roce), naopak  žádné dítě  se v obci nenarodilo v roce 2003. Ve 

sledovaném období zemřelo 65 obyvatel obce, nejvíce v roce 2003 (10 osob), nejméně v roce 2004 a 

2011 (1 osoba). Stav v jednotlivých letech je znázorněn v grafu č. 4. 
 

  250

  255

  260

  265

  270

  275

  280

  285

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

Vývoj počtu obyvatel obce Roprachtice 
v letech 2000 ‐ 2020

21,35
15,61 16,40 16,07

58,36
62,35 63,00 63,76

20,28 22,05 20,50 20,17

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

obec Roprachtice okres Semily Liberecký kraj ČR

Věková struktura obyvatel k 1. 1. 2021

0‐14 15‐64 65+



5 
 

Graf č. 4: Počet živě narozených a zemřelých v letech 2002 ‐ 2020 

 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

 

Přírůstek stěhováním dosáhl v letech 2002 až 2020 také kladného výsledku. Celkem se v těchto letech 

do obce přistěhovalo 129 obyvatel, nejvíce v roce 2004 (16 osob) a v letech 2006 a 2016 (12 osob), 

zatímco v roce 2011 se do Roprachtic nepřistěhoval nikdo. Nejvyšší počet vystěhovalých můžeme vidět 

v roce 2016 (13 osob) a v letech 2006 (12 osob) a 2018 (11 osob). Jednoho vystěhovalého najdeme 

v letech 2011 a 2020. Celkem  se  v období  sledovaných  let  z obce  vystěhovalo 127 obyvatel. Počty 

v jednotlivých letech jsou k vidění v grafu č. 5. 
 

Graf č. 5: Počet přistěhovalých a vystěhovalých v letech 2002 ‐ 2020 

 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

 

Informace o rodinném stavu a vzdělání obyvatelstva obce Roprachtice jsou uvedeny k 26. 3. 2011, kdy 

proběhlo předposlední sčítání lidu. Tyto údaje jsou zjišťovány právě v desetiletých intervalech sčítání a 

  0

  2

  4

  6

  8

  10

  12

Vývoj počtu živě narozených a zemřelých v obci 
Roprachtice v letech 2000 ‐ 2020

Živě narození Zemřelí

  0

  2

  4

  6

  8

  10

  12

  14

  16

  18

Vývoj počtu přistěhovalých a vystěhovalých v obci 
Roprachtice v letech 2000 ‐ 2020

Přistěhovalí Vystěhovalí



6 
 

v době zpracování programu rozvoje obce nebyly ještě hodnoty z posledního sčítání (03/2021) za obce 

zpracovány a k dispozici. 

Co se týče rodinného stavu, pak v obci v roce 2011 převažovali ženatí a vdané, kterých bylo téměř 50 

% všech obyvatel obce. Svobodných bylo v tomto roce skoro 40 % a rozvedených a ovdovělých bylo 

k datu sčítání obyvatel shodně 7,6 %. Výsledky lze přečíst i v grafu č. 6. 
 

Graf č. 6: Rodinný stav obyvatel obce k 26. 3. 2011 

 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

Podle nejvyššího dosaženého vzdělání v obci v roce 2011 převažovala skupina „střední vč. vyučení (bez 

maturity)“,  zastoupená  40,2  %  obyvatel.  Okolo  20  %  má  zastoupení  obyvatelstvo  se  základním 

vzděláním vč. neukončeného (21,8 %) a úplné střední (s maturitou) (19,7 %). Vysokoškolsky vzdělaných 

osob bylo v Roprachticích v roce 2011 8,1 %. Více viz graf č. 7. 

Graf č. 7: Obyvatelstvo obce dle nejvyššího dosaženého vzdělání k 26. 3. 2011 

 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

39,3

45,5

7,6
7,6

Obyvatelstvo dle rodinného stavu 
‐ k 26. 3. 2011

svobodní ženatí, vdané rozvedení ovdovělí

0,9

21,8

40,2

19,7

4,7
1,7

8,1

Oyvatelstvo dle nejvyššího dosaženého vzdělání ‐
k 26. 3. 2011

bez vzdělání základní vč. neukončeného

střední vč. vyučení (bez maturity) úplné střední (s maturitou)

nástavbové studium vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské



7 
 

Pokud  porovnáme  vzdělanostní  strukturu  obyvatel  Roprachtic  s obyvatelstvem  okresu  Semily, 

Libereckého kraje a celé České republiky, potom zjistíme, že v obci je výrazně vyšší podíl obyvatel se 

středním vzděláním včetně vyučení (bez maturity) a základního vzdělání včetně neukončeného. Také 

je v obci vyšší podíl obyvatel s nástavbovým studiem a vyšším odborném vzdělání. Naopak  je v obci 

menší podíl obyvatel s úplným středním vzděláním (s maturitou) a méně vysokoškoláků. Více viz graf 

č. 8. 
Graf č. 8: Porovnání vzdělanostní struktury obyvatelstva  

 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

 

Za  zmínku  stojí  ještě počet  sňatků v obci  (celkem 27 v letech 2002 – 2020),  rozvodů  (celkem 7 ve 

sledovaném období) a potratů (celkem 10 v uvedeném časovém rozmezí). 

 

 

3. Domovní a bytový fond 

Vývoj domovního fondu od roku 1869  je znázorněn v grafu č. 9. Od roku 1880, kdy byl počet domů 

v obci nejvyšší, domů v Roprachticích ubývalo až do roku 1980. Od tohoto roku se začal opět počet 

domů  zvyšovat.  Ještě  je nutné podotknout, že od v období 1869 až 1950 se  jedná o celkový počet 

domů, v období 1961 až 1980 o počet domů trvale obydlený a v období 1991 až 2011 opět o celkový 

počet domů. Proto je mezi  lety v grafu č. 9 takový propad v počtu domů. Neznamená to, že by bylo 

v obci tolik domů zbouráno, ale že se v průběhu doby měnila metodika ve sběru statistických dat.  

 

 

 

 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

bez vzdělání základní vč.
neukončeného

střední vč.
vyučení (bez
maturity)

úplné střední
(s maturitou)

nástavbové
studium

vyšší odborné
vzdělání

vysokoškolské

Porovnání vzdělanostní struktury obyvatelstva ‐ k 26. 3. 2011

Roprachtice okres Semily LK ČR



8 
 

Graf č. 9: Počet domů v obci v letech 1869 ‐ 2011 

 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

Z výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 (dále jen SLBD; výsledky za obce ze SLBD 2021 ještě 

nebyly v době zpracování PRO k dispozici) zjistíme, že celkem bylo v roce 2011 v obci 237 bytů, z toho 

94 % v rodinných domech. Z celkového počtu bytů bylo v uvedeném roce 139 neobydlených, což  je 

téměř  60  %  bytového  fondu.  Z těchto  139  neobydlených  bytů  jich  bylo  téměř  85  %  využíváno 

k rekreaci. K rekreaci bylo v roce 2011 využíváno o 20 bytů více než k trvalému bydlení. Zajímavé bude 

porovnat výsledky ze SLBD 2021, což bude provedeno při aktualizaci PRO. 

Podrobnější informace ohledně bytového fondu včetně materiálu nosných zdí a důvodu neobydlenosti 

jsou k vidění v tabulce č. 1.   

Tabulka č. 1: Bytový fond v obci (definitivní výsledky SLBD 2011 podle obvyklého pobytu) 

Byty 
Byty  

celkem 

z toho Počet osob 
v rodinných  

domech 
v bytových  

domech 
celkem 

z toho  
v rod. domech 

Byty celkem 237 223 12 275 250 

obydlené 98 89 8 275 250 

z toho právní důvod užívání bytu:           

ve vlastním domě 70 70 - 214 214 

v osobním vlastnictví - - - - - 

nájemní 8 1 6 26 3 

družstevní 1 - 1 1 - 

z toho v domech s materiálem nosných zdí:           

z kamene, cihel, tvárnic 87 79 8 254 230 

ze stěnových panelů 1 - - 1 - 

neobydlené 139 134 4 x x 

z toho důvod neobydlenosti:           

změna uživatele 4 - 4 x x 

slouží k rekreaci 118 118 - x x 

přestavba 4 4 - x x 

nezpůsobilé k bydlení 1 1 - x x 

zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

  0

  50

  100

  150

  200

  250

  300

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Počet domů v obci Roprachtice v období 1869 ‐ 2011



9 
 

V období od roku 1997 bylo v obci vystavěno celkem 12 bytových jednotek, resp. rodinných domů s 12 

bytovými jednotkami. Souvislejší výstavbu lze vysledovat především v letech 2018 – 2020, více viz graf 

č. 10. 

Graf č. 10: Počet postavených bytů v obci v letech 1997 ‐ 2020 

 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

4. Hospodářství 

K 31.  12.  2021  působilo  v obci  dle  statistik  Českého  statistického  úřadu  celkem  76  ekonomických 

subjektů. Nejvíce osob  jich podnikalo v oboru stavebnictví, následuje velkoobchod a maloobchod a 

opravy a údržba motorových vozidel a průmysl celkem. Počty ekonomických subjektů dle převažující 

činnosti je k vidění v grafu č. 11. 

Graf č. 11: Počet ekonomických subjektů k 31. 12. 2021 

 

zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

 0

 1

 1

 2

 2

 3

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

Počet dokončených bytů v obci Roprachtice v letech 
1997‐2020

počet dokončených bytů

7

10

12
11

3

5

3

1 1

8

2 2
1 1

8

  0

  2

  4

  6

  8

  10

  12

  14

A B‐E F G H I J K L M N O P R S

Počet ekonomických subjektů podle převažující činnosti CZ‐NACE v 
obci Roprachtice k 31.12.2021



10 
 

 

A – Zemědělství, lesnictví, rybářství 

B‐E – Průmysl celkem 

F – Stavebnictví 

G – Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel 

H – Doprava a skladování 

I – Ubytování, stravování a pohostinství 

J – Informační a komunikační činnosti 

K – Peněžnictví a pojišťovnictví 

L – Činnosti v oblasti nemovitostí 

M – Profesní, vědecké a technické činnosti 

N – Administrativní a podpůrné činnosti 

O – Veřejná správa a obrana; povinné sociální 

zabezpečení 

P – Vzdělávání 

R – Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 

S – Ostatní činnosti

 

Procentní zastoupení jednotlivých činností na celkovém počtu ekonomických subjektů v obci víceméně 

odpovídá zastoupení ekonomických subjektů na území obce s rozšířenou působností Semily. 

Z pohledu právní formy evidovaných ekonomických subjektů velmi významně převažují fyzické osoby 

podnikající dle živnostenského zákona (62 subjektů), dále jsou zde zastoupeny společnosti s ručením 

omezeným (3 subjekty) a spolky (také 3 subjekty). Své zastoupení (většinou 1 subjektem) zde mají také 

fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského a zákona o zemědělství, fyzická osoba 

podnikající dle živnostenského zákona zapsaná v obchodním rejstříku, zemědělský podnikatel – fyzická 

osoba, pobočný spolek, honební společenstvo, družstvo a obec. 

Největším zaměstnavatelem v obci  je Zemědělské družstvo Roprachtice s počtem zaměstnanců 25 – 

49 (údaj z Registru ekonomických subjektů). V kategorii 1 – 5 zaměstnanců jsou evidovány celkem 4 

subjekty  (Obec  Roprachtice,  LangTax  s.r.o.  –  daňové  poradenství  a  Pavel  Velagyi  –  stavebnictví). 

Ostatní evidované subjekty  jsou buď bez zaměstnanců  (34 subjektů) nebo není počet zaměstnanců 

uveden  (37  subjektů).  Zbývající  ekonomicky  aktivní  obyvatelstvo  za  prací  vyjíždí  především  do 

Vysokého nad  Jizerou,  Jilemnice, Semil, Rokytnice nad  Jizerou, Víchové nad  Jizerou, Vrchlabí apod. 

Dopravním prostředkem je převážně automobil, případně autobus. 

Co se týče nezaměstnanosti, tak počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce se v období 2014 

– 2021 pohyboval mezi 3 – 10 osobami. Nižší počty nezaměstnaných můžeme pozorovat především 

v letních měsících.  

Vývoj nezaměstnanosti v období let 2014 – 2021 lze pozorovat v grafu č. 12. Nejnižších hodnot dosáhla 

míra nezaměstnanosti v únoru 2022, a to 1,22 %. V září 2020 to potom bylo 1,86 %. V průběhu roku 

dochází k výkyvům v míře nezaměstnanosti  tak, že  jarní a  letní měsíce dosahují nižších hodnot než 

zimní.  Spojeno  je  to  především  v možnosti  sezónních  prací.  Nejvyšší míry  nezaměstnanosti  bylo 

dosaženo v červnu a prosinci roku 2017, tedy 5,68 %. 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Graf č. 12: Vývoj nezaměstnanosti v obci Roprachtice v letech 2014 – 2021 

 

zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

Porovnání s okresem Semily, LK a ČR vykazuje míra nezaměstnanosti v průběhu sledovaného období 

výrazné  výkyvy  oproti  dalším  sledovaným  celkům  –  okres  Semily,  Liberecký  kraj  a  ČR.  U  vyšších 

územních celků (ČR a LK) vede vývoj míry nezaměstnanosti v obdobných  intencích, situace v okrese 

Semily  občas  z tohoto  trendu  vybočuje,  většinou  do  vyšších  hodnot míry  nezaměstnanosti.  Dané 

situace jsou k vidění v grafu č. 13. 

Graf č. 13: Porovnání vývoje nezaměstnanosti v letech 2015 – 2022 dle územních celků 

 

zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

0

1

2

3

4

5

6

3
0
.0
9
.2
0
1
4

3
1
.1
2
.2
0
1
4

3
1
.0
3
.2
0
1
5

3
0
.0
6
.2
0
1
5

3
1
.1
0
.2
0
1
5

3
1
.1
2
.2
0
1
5

3
1
.0
3
.2
0
1
6

3
0
.0
6
.2
0
1
6

3
0
.0
9
.2
0
1
6

3
1
.1
2
.2
0
1
6

3
1
.0
3
.2
0
1
7

3
0
.0
6
.2
0
1
7

3
0
.0
9
.2
0
1
7

3
1
.1
2
.2
0
1
7

3
1
.0
3
.2
0
1
8

3
0
.0
6
.2
0
1
8

3
0
.0
9
.2
0
1
8

3
1
.1
2
.2
0
1
8

3
1
.0
3
.2
0
1
9

3
0
.0
6
.2
0
1
9

3
0
.0
9
.2
0
1
9

3
1
.1
2
.2
0
1
9

3
1
.0
3
.2
0
2
0

3
0
.0
6
.2
0
2
0

3
0
.0
9
.2
0
2
0

3
1
.1
2
.2
0
2
0

3
1
.0
3
.2
0
2
1

3
0
.0
6
.2
0
2
1

3
0
.0
9
.2
0
2
1

3
1
.1
2
.2
0
2
1

2
8
.0
2
.2
0
2
2

Vývoj nezaměstnanosti v obci Roprachtice v letech 
2014 ‐ 2021

0

1

2

3

4

5

6

7

0
1
.1
0
.2
0
1
5

0
1
.0
1
.2
0
1
6

0
1
.0
4
.2
0
1
6

0
1
.0
7
.2
0
1
6

0
1
.1
0
.2
0
1
6

0
1
.0
1
.2
0
1
7

0
1
.0
4
.2
0
1
7

0
1
.0
7
.2
0
1
7

0
1
.1
0
.2
0
1
7

0
1
.0
1
.2
0
1
8

0
1
.0
4
.2
0
1
8

0
1
.0
7
.2
0
1
8

0
1
.1
0
.2
0
1
8

0
1
.0
1
.2
0
1
9

0
1
.0
4
.2
0
1
9

0
1
.0
7
.2
0
1
9

0
1
.1
0
.2
0
1
9

0
1
.0
1
.2
0
2
0

0
1
.0
4
.2
0
2
0

0
1
.0
7
.2
0
2
0

0
1
.1
0
.2
0
2
0

0
1
.0
1
.2
0
2
1

0
1
.0
4
.2
0
2
1

0
1
.0
7
.2
0
2
1

0
1
.1
0
.2
0
2
1

0
1
.0
1
.2
0
2
2

Porovnání vývoje míry nezaměstnanosti v letech 
2015‐2022

Roprachtice okres Semily Liberecký kraj ČR



12 
 

5. Infrastruktura 

Dopravní infrastruktura a obslužnost 

Územím obce prochází silnice II/290 Přívlaka – Vysoké nad Jizerou, severně od obce je od ní odpojena 

silnice II/289, která vede do Semil. Do území obce ještě okrajově zasahuje silnice III/2895 vedoucí do 

Roztok u Semil. Dále vede obcí síť místních komunikací, které zpřístupňují části obce odlehlé od hlavní 

komunikace.  Parkoviště  a  odstavná  stání  jsou  řešena  individuálně  vlastníky  objektů  a  přilehlých 

pozemků. Chodníky podél hlavní komunikace v obci nejsou. 

Co  se  týče  dopravní  obslužnosti,  bezprostředně  se  může  obyvatelstvo  spolehnout  pouze  na 

autobusovou dopravu. Nejbližší vlaková zastávka je v obci Poniklá, která je od Roprachtic vzdálena cca 

4,5 km  (od obecního úřadu). Autobusem  jsou dostupné nejbližší obce,  jako  je Vysoké nad  Jizerou, 

Jilemnice, Semily, Vrchlabí apod. Bez přestupu je možné dojet do Prahy (ze zastávky na okraji obce, 

která leží mimo zástavbu) Nejvíce spojů je soustředěno na ráno – doba odjezdu do zaměstnání a do 

školy a odpoledne, několik spojů jezdí též o víkendu. 

Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

Obyvatelé obce  jsou  zásobování  vodou  z převážné  části  z obecního  vodovodu  ze dvou  současných 

zdrojů – „U Lukšů“ a „U Ráje“, kde je připravován další vrt, který bude napojen do stávajícího vodojemu, 

čímž dojde k posílení zdroje. V současné době je realizován nový zdroj pitné vody a vodojem včetně 

přístupové komunikace. Zemědělské družstvo je zásobováno z vlastního zdroje s názvem „Kopanina“.  

Odpadní vody 

V obci je částečně realizována dešťová kanalizace. Zneškodňování odpadních vod je plně v kompetenci 

vlastníků objektů – v bezodtokových jímkách, septicích nebo malých domovních čistírnách. 

Elektrická energie, plyn, telekomunikace 

V obci je zajištěno zásobování elektrickou energií, stávající systém rozvodu vysokého napětí je řešen 

nadzemním vedením s dostačujícím výkonem. 

Obec není plynofikována a s plynofikací se neuvažuje ani v budoucnosti. 

V obci je pokrytí všech současných operátorů mobilních sítí včetně internetu, ovšem s rozdílnou silou 

signálu. Vodafone má umístěnou anténu (zesilovač) na budově obecního úřadu, T‐Mobile a O2 v hoření 

části obce. 

Nakládání s odpady 

Občanům jsou k dispozici kontejnery na komunální a tříděný odpad, které jsou zpřístupněny v určené 

dny a hodiny, občanům jsou k dispozici též pytle na tříděný odpad (žlutý na směsné plasty, oranžový 

na nápojové kartony a šedý na kovy). Třídění odpadu v obci  je na stále  lepší úrovni, což dokazuje  i 

skutečnost, že za rok 2020 získala obec ocenění za přínosný počin na poli odpadového hospodářství 

(soutěž Zlatá popelnice). V obci je možné třídit – biologické odpady rostlinného původu, papír, plasty, 

sklo,  nápojové  kartony,  kovy,  nebezpečné  odpady,  objemný  odpad,  jedlé  oleje  a  tuky  a  směsný 

komunální odpad. Podrobnosti ohledně systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů  jsou k dispozici v obecně závazné vyhlášce  č. 4/2019.   V obci se 

nevyskytuje žádná povolená ani nepovolená skládka odpadu.  

 



13 
 

6. Občanská vybavenost a spolková činnost 

Z hlediska občanské vybavenosti funguje v obci hospoda se sálem pro pořádání společenských akcí. 

Provoz hospody  je víkendový a v obsluze se střídají  členové a příznivci Tělovýchovné  jednoty Sokol 

Roprachtice, která ji provozuje. Vedle hospody je k dispozici hřiště, kde se konají jak sportovní, tak i 

společenské akce. Další sportovní plochou je sportovní dráha pro sbor dobrovolných hasičů (dospělé i 

děti), kteří zde trénují na soutěže. 

Základní potraviny včetně hygienických potřeb si obyvatelé mohou nakoupit v kantýně zemědělského 

družstva,  její  sortiment  je  však  omezený  a  v provozu  je  pouze  dopoledne  v pracovní  dny,  jelikož 

primárně slouží pro potřeby zaměstnanců družstva.  

Do školek, škol a za nákupy musí obyvatelé obce vyjet za hranice obce, nejčastěji do Vysokého nad 

Jizerou,  Jilemnice  či  Semil.  Stejně  tak nejbližší  lékař  je  k dispozici  ve Vysokém nad  Jizerou,  kde  se 

nachází  i vysoce  specializované pracoviště Ústav chirurgie  ruky a plastické chirurgie. Za  lékaři  jezdí 

obyvatelé obce do různých koutů okresu i celého kraje. V obci také není žádný poskytovatel sociálních 

služeb. Obec Roprachtice poskytuje finanční příspěvek společnosti Zdravoš péče s.r.o. ve výši 58.400 

Kč (pro rok 2022, výše příspěvku se může v jednotlivých letech měnit). Tato společnost zajišťuje terénní 

zdravotní ošetřovatelskou péči a pečovatelskou službu pro obyvatele obce.  

Společenský život v obci je pestrý – pravidelně se zde konají 3 plesy, z toho jeden maškarní, pouťová a 

posvícenská zábava a podzimní poslední leč se zvěřinovou kuchyní, pro děti i dospělé je pořádána pouť, 

pálení čarodějnic, pohádkový les, sportovní odpoledne, divadelní představení, vítání občánků, hasičská 

soutěž a mnoho dalšího. Na organizaci se podílejí aktivní obyvatelé za podpory obce a v obci působících 

spolků, který v je v současné době na území Roprachtic 5: 

Český červený kříž Roprachtice  

ČČK Roprachtice, založený roku 1951, spadá pod Oblastní spolek ČČK Semily, který má sídlo 

v Jablonci nad Nisou. V organizaci bylo k 1. 1. 2022 zapojeno celkem 80 členů. Z činnosti spolku 

lze zmínit pravidelně pořádanou výroční valnou hromadu, odměňování dárců krve, každoroční 

pořádání plesu,  téměř pravidelné  zájezdy na divadelní představení a organizace výletu pro 

členy a příznivce spolku. 

Myslivecký spolek Kopanina 

Myslivecká společnost zahájila svoji činnost roku 1952, čítá cca 56 členů a hospodaří na honitbě 

o výměře 1 379 ha, kterou má pronajatou od Honebního společenstva Roprachtice. Myslivecký 

rok začíná 1. 4. a končí 31. 3. následujícího roku. Myslivci provádí odlov dle jarního sčítání zvěře, 

odlov černé zvěře a odlov jelení zvěře (nutná samostatná žádost). Členové spolku chodí v době 

nouze minimálně 1x týdně přikrmovat. Pravidelně konanou akcí je Poslední leč, výroční členská 

schůze, přehlídka trofejí a posezení u Hájenky. 

TJ Sokol Roprachtice 

Spolek byl založen v roce 1893 a k 1. 1. 2022 čítal celkem 117 členů různých věkových kategorií. 

Činnost  spolku  je velmi  rozsáhlá. V roce 1994  spolek  zakoupil hospodu U Tichánků,  kterou 

provozuje a postupně rekonstruuje, většinou za pomoci členů spolku. Hospoda má víkendový 

provoz a většina kulturních a společenských akcí se odehrává na jejím sále, v hospodě je též 

možnost  se  ubytovat  ve  3  pokojích. Mezi  pravidelné  akce  patří maškarní  bál,  organizace 

pohádkového  lesa  (od roku 2021 v menším rozsahu než do té doby). Běh okolo Roprachtic, 

setkání harmonikářů, pouť  (na  střídačku  s hasiči), motosraz, uspávání  strašidel, karneval na 



14 
 

ledě,  divadelní  představení,  posezení  pro  důchodce  a  podobně.  Někteří  členové  TJ  Sokol 

Roprachtice se pravidelně účastní menších i velkých závodů v běhu na lyžích, např. Wasův běh 

ve Švédsku, Bieg Piastuw v Polsku, König Luowig Lauf v Německu, ale  i Jizerské padesátky či 

Krkonošské sedmdesátky. V letních měsících se účastní dalších závodů (běh okolo Roprachtic, 

Velká Kunratická, Benešovský maraton apod.). 

SDH Roprachtice 

Sbor dobrovolných hasičů představuje významnou součást společenského života v obci a byl 

založen roku 1888. Spolek má 116 členů, kteří se zapojují do nejrůznějších oblastí. Muži i ženy 

se pravidelně účastní soutěží v požárním sportu, především okrskových a okresních kol a také 

v poháru OSH Semily. Členové  Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce se na území obce 

zapojují do výjezdů ke spadlým stromům, požárům či  jiným nahlášeným událostem tak, aby 

bylo chráněno zdraví obyvatel a jejich majetek. Dále hasiči pořádají pravidelně ples a dětský 

maškarní bál, střídavě se Sokolem pouť, zajišťují občerstvení na pálení čarodějnic, každoročně 

organizují  soutěž  v požárním útoku  „Memoriál  Josefa Rybáře“  a účastní  se dalších  činností 

v obci. 

Svoje družstvo, respektive družstva, mají  i děti, o které se obětavě starají manželé Lukešovi. 

Děti  se  též  zapojují  do  soutěží,  sází  stromky  na  obecních  pozemcích,  pořádají  drakiádu, 

sáňkování a spoustu dalších zajímavých činností. 

Roprachtický okrašlovací spolek 

Nejnovější a členskou základnou nejmenší spolek byl založený v roce 2019 za účelem ochrany 

památek  všeho  druhu,  podpory  infrastruktury  cestovního  ruchu,  publikační  a  vzdělávací 

činnosti, propagace a prosazování principů občanské společnosti apod. V současné době má 5 

členů. 

 

7. Životní prostředí 

Vodní plochy 

Obcí protéká Hrádecký potok,  který  se mezi Hájemi nad  Jizerou  a  Loukovem  vlévá do  řeky  Jizery. 

V horní části obce se nachází požární nádrž, ve spodní části obce je rybník. V území obce se nenachází 

žádné záplavové ani zaplavované území.  

Zemědělské plochy 

V okolí obce jsou k dispozici zemědělské pozemky, které jsou obdělávány soukromými vlastníky a nebo 

zemědělským družstvem. Na  základě platného územního plánu  je doporučeno navrhnout opatření 

k zamezení vodní a větrné eroze, především na pozemcích zemědělsky intenzivně obhospodařovaných 

se sklonitostí větší než 4 %. 

Druhy pozemků 

Z celkové výměry 1 161 ha představuje cca 76 % zemědělská půda, z toho skoro polovina tvoří orná 

půda a více než čtvrtina trvalý travní porost. Okrajově jsou v obci zastoupeny zahrady (7 ha) a ovocné 

sady (2 ha). Nezemědělská půda je zastoupena ze tří čtvrtin lesními pozemky a z pětiny ostatní plochou. 

Zastavěnou plochu  tvoří pouze 3,2 %  v rámci nezemědělské půdy  a 0,7 %  z celkové  výměry obce. 

Podrobná čísla jsou vidět v tabulce č. 2.  



15 
 

Tabulka č. 2: Druhy pozemků v obci Roprachtice k 31. 12. 2021 

Obec 
Celková 
výměra 

Zemědělská 
půda 

Orná půda Zahrada 
Ovocný 

sad 

Trvalý 
travní 
porost 

Roprachtice 1 161 ha 882 ha 548 ha 7 ha 2 ha 325 ha 

       

  

Nezeměděl- 
ská půda 

Lesní 
pozemek 

Vodní 
plocha 

Zastavěná 
plocha 

 a nádvoří 

Ostatní 
plocha 

  279 ha 209 ha 2 ha 9 ha 59 ha 
zdroj: Český statistický úřad (www.czso.cz), Veřejná databáze 

vlastní zpracování 

 

8. Správa obce  

Obec Roprachtice je obcí prvního typu, tj. s vlastním obecním úřadem, ale bez výkonu pověřené státní 

správy. Nejbližší pověřenou obcí je Vysoké nad Jizerou, kde nalezneme poštu, matriku i stavební úřad. 

Obec spadá pod obec s rozšířenou působností Semily, je také členem Mikroregionu Pojizeří.  

Obecní  zastupitelstvo  je  sedmičlenné,  obec  zastupuje  neuvolněný  starosta  a  2  neuvolnění 

místostarostové. Obec zaměstnává 1 pracovníka, účetní na obecním úřadě a na dohodu o provedení 

práce pracovníka starajícího se o běžnou údržbu obce (sekání trávy apod.).  

V současné  době  jsou  v platnosti  4  obecně  závazné  vyhlášky  obce,  a  to  o  stanovení  systému 

shromažďování komunálních odpadů, o nočním klidu, o místním poplatku ze psů a o poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství. 

Příjmy územního  rozpočtu v roce 2020  činily 5.284  tis. Kč a výdaje 5.042  tis. Kč. Hospodaření obce 

v tomto roce dosáhlo kladného výsledku.  

 

   



16 
 

B. SWOT analýza  

Silné stránky a příležitosti 

‐ bohatá historie obce 

‐ malá vzdálenost k turistickým cílům 

‐ zastavení poklesu počtu obyvatel 

‐ vyšší podíl dětí do 15 let oproti obyvatelstvu nad 65 let 

‐ přirozený přírůstek obyvatel v posledních letech 

‐ bytová výstavba v posledních letech 

‐ existence významného zaměstnavatele v obci 

‐ existující dopravní a technická infrastruktura 

‐ bohatý společenský život v obci 

Slabé stránky a ohrožení 

‐ historicky významný pokles počtu obyvatel 

‐ nižší podíl obyvatel v produktivním věku 

‐ nižší vzdělanostní úroveň obyvatelstva 

‐ nutnost dojížďky do škol a zaměstnání 

‐ neexistence kanalizace 

‐ neexistence služeb (obchod, lékař, sociální služby apod.) 

 

   



17 
 

C. Návrhová část 

1. Vize 

Obec Roprachtice je místo přívětivé pro své obyvatele a podnikatelské subjekty. Obec a spolky v ní 

vytváří  pestrou  nabídku  společenských,  sportovních  a  dalších  akcí,  ze  kterých  si  vybere  každý. 

Obyvatelé obce i její návštěvníci se starají o životní prostředí a prostředí v obci. 

 

2. Opatření a aktivity 

Opatření 1: Rozvoj technické infrastruktury na území obce 

Aktivita 1.1: Optimalizovat provoz veřejného osvětlení v obci (výměna svítidel) 

Aktivita 1.2: Rozšířit veřejné osvětlení na další místa v obci 

Aktivita 1.3: Vybudovat nový vodojem nad obecním úřadem a propojit jej se stávajícím vodovodním 

řadem 

Aktivita 1.4: Propojit nový vrt „U Ráje“ se stávajícím vodojemem 

Aktivita 1.5: Postupně rekonstruovat vodovodní šachty vodovodního řadu 

 

Opatření 2: Rozvoj dopravní infrastruktury na území obce 

Aktivita 2.1: Průběžně udržovat a rekonstruovat místní komunikace 

Aktivita 2.2: Postupně zaměřit místní komunikace dle skutečného stavu a vypořádat vlastnické vztahy 

 

Opatření 3: Rozvoj hospodaření s obecním majetkem a společenského života v obci 

Aktivita 3.1: Dokončit stavbu skladovací haly 

Aktivita 3.2: Zahájit zpracování nové koncepce územního plánu 

Aktivita 3.3: Nechat zpracovat studii rozšíření vodovodu v hoření části obce 

Aktivita 3.4: Najít využití budovy obecního úřadu 

Aktivita 3.5: Podporovat rozvoj spolků a spolkové činnosti na území obce 

 

 

 


